GOVERNO DA PARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

EDITAL CONJUNTO HUAC/ESP- PB Nº 01/2023, DE 08 DE MARÇO DE 2023

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DA SES - PB

A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), por meio da Escola de Saúde Pública da Paraíba (ESP-PB), da Comissão da Residência Médica

(COREME), no uso de suas atribuições legais, torna público a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA 2023.

PROGRAMA  NOME

PRM em Medicina de Emergência O'hana O'brien Morais Batista de Almeida

PRM em Pediatria Kildery Marques de Abrantes

PRM em Medicina de Família e Comunidade

Thamirys Dantas Nóbrega

Maria Emília Oliveira de Queiroga

Laécio Trajano de Sales

Paula Cristina Martins

Camila Cíntia Farias Leite de Araújo

Larissa Carvalho Pereira Buriti

Amanda Macêdo Fechine

Maria Emilia Matos Pequeno Dias

Mônyka Karoline dos Santos Andrade Guimarães

Jéssika Jannyne Gomes de Lima

Hugo David Maia Nascimento Lins

Felipe de Paiva Costa

Albero Ferreira de Morais França

Carlos Germano de Leal Ramos

Déborah Danyelle Lopes da Silva

Lucas Vinicius Moreira de Araújo

Os candidatos deverão, obrigatoriamente, até as 23h:59min do dia 22 de março de 2023, enviar para o email (psspb2021@gmail.com) cópia dos

documentos abaixo. O candidato fica sujeito à eliminação caso haja ausência de quaisquer documentos ou envio em desacordo com a forma solicitada ou

ainda se não estiverem legíveis para análise da comissão. Os documentos que devem ser enviados são:

a) Diploma de graduação ou de conclusão de residência (para os candidatos a programas com pré-requisitos) ou declaração/certidão de conclusão de

curso;

b) Documento de identidade com foto;

c) CPF;

d) Título de eleitor;

e) Certidão de quitação eleitoral (disponível no endereço do TRE);

f) Certidão de casamento, se for o caso;

g) Comprovante de quitação com o serviço militar (residentes do sexo masculino);

h) Carteira de identidade profissional ou protocolo de encaminhamento;

i) Comprovante de regularidade em relação ao conselho regional da profissão;

j) Comprovante de endereço residencial atualizado;

k) Comprovante de que possui conta corrente, de acordo com as alíneas k,l,m do item 14.4 do Edital;

l) Número do PIS/PASEP/NIT;

m) Comprovante de Tipagem Sanguínea.

n) Carteira de vacinação devidamente atualizada com as vacinas Anti tetânica, Hepatite B, H1N1, BCG e Tríplice Viral;

mailto:psspb2021@gmail.com

o) Uma foto colorida 3x4

Informamos aos candidatos ao PRM em Medicina de Família e Comunidade que a distribuição das vagas relativas ao programa será realizada de

acordo com a classificação dos candidatos. O candidato que obteve a maior colocação neste Processo Seletivo poderá escolher seu local de atuação, de acordo

com os municípios do edital e assim sucessivamente até completar as vagas ofertadas, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. Os candidatos

devem indicar qual município desejam no corpo do email. A equipe técnica do NRS entrará em contato em caso de alguma dúvida ou ajuste.

João Pessoa, 21 de Março de 2023

Núcleo de Residências em Saúde

ESP / SES-PB